参与式预算项目“地质灾害治理经费”2023年第四季度信息公开情况

根据《关于做好2023年参与式预算项目执行和监督工作的通知》（顺财绩效函〔2023〕29号）要求，现将“地质灾害治理经费”2023年第四季度信息公开如下。
一、项目概况

（一）项目介绍
顺德区地质灾害隐患点数量多、分布广、危害大。至目前为止，顺德区在册隐患点29处，绝大部分隐患点分布在人口较密集的地区，对人民生命财产安全造成严重的威胁。我区地质灾害隐患点按照“先急后缓”，分期分批实施的原则进行治理。

顺德区地质灾害治理工程由各镇人民政府、街道办事处明确地质灾害治理工程的建设单位，工程投资由区、镇（街道）两级财政共同负担，区财政补助标准原则上为经市自然资源局顺德分局设计审批所审定的工程概算总投资的50%。如果工程决算投资总额小于所审定的工程概算投资总额，则以工程决算投资总额的50%进行补助。

（二）实施方案
我区地质灾害隐患点按照“先急后缓”，分期分批实施的原则进行治理，根据《顺德区地质灾害治理工程资金使用管理办法》支付补助款，其中：

2023年度需支付的地质灾害治理工程建设补助款为1173万元（详见《顺德区2023年地质灾害治理工程项目预算表》），其中：

1.支付2023年竣工验收工程项目区级财政补助资金约740万元。计划2023年竣工验收的在建项目，竣工验收合格后支付第二阶段补助经费即概算价50%×40%，共计740万元；

2.支付2023年新开工项目的区级财政补助资金约433万元。2023年开工项目总概算价1445万元，开工支付一阶段补助经费即概算价50%×30%，共计433万。

（三）经费预算

2023年，我局已通过区财政局审批获得“地质灾害治理经费”（地质灾害治理工程补助）1173万元，经过调整后为1168.5万元
二、项目实施情况

（一）组织领导与宣传发动。地质灾害治理经费项目开展工作由市自然资源局顺德分局领导统筹指挥，地质矿产和测绘管理科为主承办科室，各镇（街道）自然资源管理所配合，通过明确工作职责，保证项目开展有组织、有序开展。在“地质灾害治理经费”实施前，我局配合区政府在顺德城市网开展了参与式预算网上评议活动，向社会大力宣传地质灾害治理经费项目及有关经费的预计使用情况。

（二）资金使用进度。2023年共使用经费1124.6万元，经费使用进度为96.2%。

（三）项目进展和成效

29处在册隐患点中，目前已完成了11处地质灾害隐患点工程治理，减少受威胁群众113人，保护受威胁财产846万元，最大限度保障了人民群众生命财产安全。
三、下一阶段工作安排

根据相关的文件要求推进我区地质灾害治理工作，指导相关项目实施单位依法依规推进项目建设。

项目联系人：梁辉源

项目负责人：区剑萍

监督电话：0757-22833106